
 

Data:   04.09.2022      Ora: 14:30 

Subiect :  DECIZIA NR. 18     Nr. Doc. 2.21 

Emis de:  Colegiul Comisarilor Sportivi  

In atentia: Concurentul nr. 66 – Andrei Coreanu/Iulian Nicolaescu 

Colegiul Comisarilor Sportivi a primit raportul arbitrului din Zona de Alimentare 5,a audiat echipajul, au 
analizat situatia si au decis urmatoarele: 
 
Fapta:  Pilotul echipajului nr. 66 – Andrei Coreanu/Iulian Nicolaescu a ramas in masina de 

concurs in timpul procedurii de alimentare 
 
Ofensa: Art. 61.2.7 din Regulamentul CNRB 2022 
 
Decizia:  Avertisment 
 
Motiv:  Comisarii Sportivi au primit dosarul de post al arbitrului din Zona de Alimentare 5, in 

care este mentionat faptul ca pilotul echipajului nr. 66 a ramas in masina in timpul 
procedurii de alimentare. A fost audiat arbitrul din post care a confirmat cele mentionate 
in dosarul de post. A fost audiat echipajul, care a sustinut faptul ca nu a stiut ca trebuie 
sa coboare din masina, iar arbitrul din post nu i-a atras atentia asupra acestui lucru.  
Conform regulamentelor aflate in vigoare, din motive de siguranta este obligatoriu ca 
echipajul sa fie in afara masinii in timpul procedurii de alimentare. Comisarii Sportivi 
au decis ca echipajul nu a respectat regulamentul.  
Prin aplicarea acestui avertisment, Comisarii Sportivi au tinut cont si de faptul ca 
aceste prevederi au fost schimbate in sezonul actual. Astfel, Comisarii Sportivi au 
hotarat ca aplicarea unui avertisment este justa. 
Decizia este bazata pe Codul Sportiv International articolele 11.9.1, 11.9.2.a, 
11.9.3.a, 11.9.3.f si 12.4.1.b. 

Concurentilor li se reaminteste ca au dreptul de protest impotriva deciziei Comisarilor Sportivi, in 
concordanta cu Art. 15 din Codul Sportiv International si Art. 9.1.1 din Regulamentul Judiciar si 
Disciplinar FIA, in termenul aplicabil.  
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